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عرضه بیش از ۱۵ تن شمش طلا 
در ۱۰ ماهه امسال

طی ۶۸ جلســه حراج حضوری شــمش طلای مرکز 
مبادله ایران در ۱۰ ماهه امســال، بیش از ۱۵ تن شمش 

طلا عرضه شد
به گزارش ایلنا، طی ۶۸ جلســه حراج حضوری شمش 
طــلای مرکز مبادلــه ایران در ۱۰ ماهه امســال، بیش از 
۱۵ تن شــمش طلا عرضه شــد که در مقابــل ۱۷,۹ تن 
تقاضــا، در نهایت حدود ۱۲.۵ تن از این شــمش ها مورد 
معامله قرار گرفت؛ این آمار نشــان از تامین ۷۰ درصدی 
 تقاضــای صنعتگران طــلا و جواهر کشــور در این بازار 

دارد.
کل ارز معاملات حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران 
حدود ۶۳ هزار میلیارد تومان بود که به سرعت در اختیار 
صادرکنندگان کشــور قرار گرفت.طی دوره ۱۰ ماهه سال 
جاری، ۱۰۰ صنعتگر طلا و جواهر از ۳۶۱ فروشنده، شمش 
طلای مورد نیاز خود را تامین کرده اند؛ فروشندگان عمدتا 
صادرکنندگان ملزم به رفع تعهد ارزی هســتند.همچنین 
رکورد بیشترین حجم خرید توسط یک خریدار برابر با ۵۰۳ 
کیلوگرم و بیشترین حجم فروش توسط یک عرضه کننده 
برابر با ۸۶۰ کیلوگرم بوده است.با نگاهی به آمار ۶۸ جلسه 
حراج شمش طلای برگزار شده در ۱۰ ماهه ابتدایی سال 
جاری، بیشترین فروش شمش طلا، ۵۶۷ کیلوگرم در حراج 
شماره چهلم ثبت شد؛ میانگین قیمت این حراج  ۴ میلیارد 

و ۷۲۰ میلیون تومان بوده است. 
علاوه بر این، کمترین میزان فروش شمش طلا نیز در 
اول مهرماه و طی جلســه شماره ۵۲ رقم خورده است؛ در 
این  حراج ۲۴ کیلوگرم با میانگین قیمت ۵ میلیارد تومان 
به فروش رسید.طبق آمار ماهانه، بیشترین حجم معاملات 
در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ با حجم ۱۸۷۱ کیلوگرم گزارش 
شده است و کمترین حجم معاملات در فروردین ماه ۱۴۰۳ 

با حجم ۶۲۲  کیلوگرمی ثبت شده است.
کمتریــن میزان ارزش معاملات، نیــز در فروردین ماه 
۱۴۰۳ و با ارزش حدود ۲۹۸۶ میلیارد تومان ثبت شــد و 
بیشترین ارزش ریالی معاملات نیز متعلق به اردیبهشت ماه 

۱۴۰۳، در حدود ۸۳۶۶ میلیارد تومان  بوده است.

عزم ایران و ارمنستان
 برای گسترش روابط توسعه ای

رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور در نشستی با 
»گریگور هاکوبیان«، ســفیر جدید جمهوری ارمنســتان 
در تهــران، گفت: جمهوری ارمنســتان باید تعریف بلند 
پروازانه ای از  روابط خود با جمهوری اسلامی ایران داشته 

باشد.
بــه گزارش ایســنا، گریگور هاکوبیان - ســفیر جدید 
جمهوری ارمنستان در تهران - با سید حمید پورمحمدی 
- معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
کشــور - دیدار و گفت وگو کرد.پورمحمدی در این دیدار 
ضمن تبریک انتصاب ســفیر جدید جمهوری ارمنستان، 
بــر عزم جزم ســازمان برنامه و بودجه کشــور برای حل 
مشــکلات و موانع موجود در توســعه روابط اقتصادی دو 
کشور تأکید کرد و گفت: جمهوری ارمنستان باید تعریف 
بلند پروازانه ای از  روابط خود با جمهوری اســلامی ایران 

داشته باشد.
گریگور هاکوبیان نیز ضمــن ابلاغ مراتب احترام معاون 
نخســت وزیر ارمنســتان به آقای پورمحمدی به جایگاه 
اســتراتژیک جمهوری اسلامی ایران و اولویت آن در روابط 
خارجی ارمنســتان اشــاره کرد و گفت: از مواضع اصولی 
جمهوری اسلامی ایران در موضوع تمامیت ارضی ارمنستان 
تقدیر می کنم.در این دیدار، طرفین بر تعمیق و گسترش 
روابط دو کشــور در تمامی زمینه های توسعه ای و اراده دو 

کشور در حل موانع در روابط  فی مابین تاکید کردند.

واکنش همتی
 به آغاز جنگ تجاری ترامپ

وزیر اقتصاد نوشــت: تمرکز دولت امریکا بر تعرفه های 
تجاری،نشــان دیگریســت از شکست سیاســت تحریم 

کشورها و بیهوده بودن تکرار فشار حداکثری علیه ایران.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلایــن، عبدالناصر همتی 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی درباره شکست 
سیاســت تحریم کشــورها و بیهوده بودن تکرار فشــار 
حداکثری بر ایران نوشــت: ســهم دلار در مجموع ذخایر 
جهانی از ۶۵ درصد در ســال ۲۰۱۶ به ۵۸ درصد رسیده 
اســت.  ترامپ هم قبل از انتخاب شدن، دلیل ضعف دلار 
را سیاست اشــتباه آمریکا در تحریم کشورها اعلام کرد.

وی افزود: تمرکز دولت آمریکا بر تعرفه های تجاری، نشان 
دیگری است از شکست سیاست تحریم کشورها و بیهوده 

بودن تکرار فشار حداکثری علیه ایران. 
همتی ادامه داد: با تهدید کانادا مبنی بر نفروختن نفت 
بــه آمریکا به دلیل تعرفه ۲۵ درصــدی که از دیروز روی 
کالاهای کانادایی اعمال می شــود، لغو تحریم های نفتی 
ایــران اکنون بیش از هر زمــان دیگری اهمیت اقتصادی 

دارد.

کاهش تورم ترکیه 
رکورد ۱۹ ماهه را شکست

موسســه آمار ترکیه اعلام کرد که نرخ تورم ترکیه در 
ژانویه، به پایین ترین میزان در ۱۹ ماه گذشته رسید.

بر اســاس گزارشی که موسسه آمار ترکیه منتشر کرد، 
تورم سالانه ترکیه از ۴۴.۳۸ درصد در دسامبر، به ۴۲.۱۲ 
درصــد در ژانویه کاهش یافت و پایین ترین نرخ از جولای 
۲۰۲۳ را ثبــت کرد.هزینه های بخش آموزش و پرورش و 
مســکن با افزایش ۹۹.۹۳ درصدی و ۶۸.۹۰ درصدی، بار 
دیگر شدیدترین رشد سالانه را تجربه کردند، در حالی که 
کمترین رشد هزینه در بخش حمل ونقل، پوشاک و کفش 
با افزایش به ترتیب، ۲۳.۱۴ درصــد و ۲۷.۵۳ درصد بود.
قیمت های مصرف کننده بر مبنای ماهانه، در ژانویه ۵.۰۳ 
درصد جهش یافتند و ســریع ترین روند رشد در یک سال 

گذشته را ثبت کردند.
 به گزارش ایسنا، قیمت انرژی در ژانویه نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، ۴۳.۰۵ درصد کاهش یافت و در مقایسه 
با رقم ۴۳.۱۱ درصد دسامبر، اندکی نزول کرده و کمترین 
افزایش را در ۹ ماه گذشته ثبت کرده است.تورم اصلی که 
قیمت های متغیری مانند انرژی و غذا را شــامل نمی شود، 
در ژانویه به ۴۲.۶۵ درصد رسید که کمترین میزان در سه 

سال گذشته بود.
بر اســاس گزارش ســایت خبری بریکینگ نیوز نت، 
داده های موسســه آمار ترکیه نشان داد که شاخص قیمت 
تولیدکننده در ژانویه، ۳.۰۶ درصد نسبت به ماه قبل صعود 

کرد و بر مبنای سالانه، ۲۷.۲۰ درصد افزایش یافت.

ارز و طلا

اخبار کوتاه

ملل 

جوابیه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
به گزارش »مردم سالاری«

ســتاد مرکزی مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در پی انتشــار مطلبی با تیتر 
»کامیون های ایرانی محل تســویه حساب کشور ترکیه« در روزنامه سه شنبه 
تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۴۰۳ توضیحاتی را در قالب جوابیه به روزنامه ارسال کرده 

است که به اطلاع خوانندگان می رسد.
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در این جوابیه آورده است:

۱- ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز همواره بر تسهیل و روان سازی 
تجــارت قانونی به عنوان یکی از اصول بنیادین خود تاکید داشــته و به آن 
پایبند بوده اســت. در کنار این مهم، تلاش برای جلوگیری از خروج سرمایه 
و منابع اســتراتژیک کشور به ویژه در شکل قاچاق، از دیگر وظایف ذاتی این 
ســتاد بوده و اقدامات گســترده ای نیز در این راستا صورت پذیرفته است. با 
توجه به فرمایش های اخیر مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در جمع فعالان 
اقتصادی و تأکید ایشــان بر حمایت دولت از بخش خصوصی، ستاد بیش از 

پیش مسئولیت سنگین تری در این زمینه برعهده دارد.
۲- ســتاد مرکزی مبارزه با قاچــاق کالا و ارز حمایت از حقوق رانندگان 
را به عنوان یک اولویت اساســی مد نظر داشته اســت. این ستاد همچنین 
در کوران مشــکل ایجاد شــده تلاش نمود تا با همکاری سایر دستگاه های 
ذی ربط و اســتاندار محترم آذربایجان غربی راهکارهای موقت برای تســهیل 
تردد کامیون ها و کاهش مشکلات رانندگان در مرز، در اسرع وقت اجرا شود.
۳- ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ضمن درک نگرانی های فعالان 
اقتصادی و ابراز تأســف از مشکلات ایجاد شده برای رانندگان عزیز ایرانی و 
فعــالان حوزه حمل و نقل بین المللی در پی تصمیــم اخیر دولت ترکیه، بر 
اهمیت رویکرد دیپلماتیک در حل و فصل اینگونه مسائل از طریق کمیسیون 

مشترک دو کشور تأکید دارد. 
سیاست ستاد در این زمینه بر این اصل استوار است که حل مسائل تجاری 
و گمرکی با کشــورهای همسایه، از جمله ترکیه، باید در چارچوب گفت وگو 
و مذاکره و از طریق دستگاه های ذی ربط و مجاری دیپلماتیک پیگیری شود. 
این رویکرد، با هدف حمایت از ترانزیت و تجارت قانونی و گسترش تعاملات 
اقتصادی قانونمند بین جمهوری اسلامی ایران با تمامی کشورهای همسایه، 

به طور جدی مورد نظر ستاد بوده و هست.
 ۴- بــه منظور ایجاد توازن در رویه هــای مالیاتی و تعرفه های گمرکی و 
جلوگیری از تحمیل هزینه های غیرضروری به رانندگان هر دو کشور اقدامات 
اصلاحی خوبی در تعامل و گفت وگوی فی مابین بخش های دولتی و خصوصی 
صورت گرفته که از آن جمله می توان به سفر اخیر سرکار خانم دکتر صادق 
»وزیر محترم راه و شهرســازی« به کشــور ترکیه و دیدار و مذاکره ایشان با 
وزرای حمل  و نقل و تجارت این کشــور در چارچوب گسترش همکاری های 
دو کشور در حوزه های حمل و نقل و ترانزیت اشاره کرد. دستاورهای این سعر 

ان شاءالله در آینده بیشتر نمایان خواهد شد.
۵- ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در راستای وظایف ذاتی خود 
یعنی سیاســتگذاری هماهنگی، نظارت و نقش تنظیم گر میان دستگاه ها با 
نگاهی بلند مدت به مقولات ســوخت و ترانزیت، تمام امکانات خود را به کار 
می اندازد تا از تجارت و اقتصاد قانونمند در کشــور یعنی ســرمایه گذاران و 

فعالان اقتصادی، کارآفرینان و کارگران شریف ایرانی، حمایت نماید.
۶- این ســتاد ضمن دعــوت همه ذی نفعان، خصوصــا رانندگان، فعالان 
اقتصادی و رسانه ها به حفظ آرامش و هم اندیشی برای حل مشکلات جاری، 
انتظار دارد، همگان نســبت به همکاری با دستگاه های مسئول همت گمارند 
تا با اتخاذ رویکردی هماهنگ در چارچوب منافع ملی، مشــکلات پیش آمده 

حل و فصل گردند.

 جوابیه

تجارت خارجی ایران ۱۰۴ میلیارد دلار شد

صادرات غیرنفتی کشــور از ابتدای امســال تا پایــان دی ماه به حدود ۴۸ 
میلیارد دلار رسیده که در مقایســه با مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش 

یافته است.
از ابتدای امسال تا پایان دی ماه، مجموع تجارت خارجی کشور ۱۵۸ میلیون 

و ۱۸۰ هزار تن و به ارزش ۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده است.
بر اساس گزارش ســازمان توسعه تجارت ایران، از مجموع تجارت خارجی 
کشــور، طی ۱۰ ماهه امســال افزون بر ۱۲۷ میلیون و ۳۹۶ هزار تن به ارزش 
۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات اختصاص داشــت که از نظر وزن 
۱۲ درصد و از حیث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت.چین با ۱۲.۳ میلیارد دلار، 
عراق با ۱۰ میلیارد دلار، امارات متحده عربی ۵.۹ میلیارد دلار و ترکیه با ۵.۵ 

میلیارد دلار، عمده مقاصد صادرات غیرنفتی ایران بود.
عمده کالاهای صادراتی گاز طبیعی، پروپان مایع شــده، متانول، بوتان مایع 
شده و قیر بوده است.در این مدت همچنین ۳۰ میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا به 
ارزش ۵۶ میلیارد دلار وارد کشور شد که به لحاظ وزن سه درصد کاهش و از 

حیث ارزش سه درصد افزایش نشان می دهد. 
۶.۳ میلیارد دلار شمش طلا، ۲.۳ میلیارد دلار ذرت دامی، ۱.۸ میلیارد دلار 
گوشی تلفن همراه هوشمند و ۱.۶ میلیارد دلار کنجاله سویا وارد کشور شده و 

در ردیف اقلام عمده واردات در این مدت قرار گرفته اند.
اقلام عمده واردات در این مدت از مبدا کشــورهای امارات متحده عربی با 
۱۷ میلیارد دلار، چین ۱۴.۴ میلیارد دلار، ترکیه ۹.۹ میلیارد دلار و آلمان ۱.۹ 
میلیارد دلار بوده اســت.تا پایان دی ماه امسال ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو 
به ارزش ۸۷۷ میلیون دلار وارد کشور شد که به لحاظ تعداد ۷۰۹ درصد و از 

حیث ارزش ۷۴۴ درصد افزایش داشته است.

بورس مثبت ماند 
روزگذشته و برای دومین روز متوالی بازار بورس مثبت بود و پس از رشد 
۱۲ هزار واحدی شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در روز یکشنبه، ۳۶۶۲ 

واحد رشد کرد.
به گزارش ایسنا، در پانزدهمین روز از بهمن ماه ۱۴۰۳ شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران با رشــد ۳۶۶۲ واحدی به دو میلیون و ۷۸۰ هزار و ۴۹۰ 
واحد رسید که نشان از رشد ۰.۱۳ درصدی نسبت به روز گذشته )۱۴ بهمن 

ماه( دارد.
روز یکشــنبه نیز، شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با افزایش بیش 
از ۱۲ هزار واحدی به رقم دو میلیون و ۷۷۶ هزار واحد رســید با این حال با 
وجود رشــد ۳۶۶۲ واحدی دیروز نیز، نتوانست به کانال ۲.۸ میلیون واحدی 
برسد. در روزهای گذشته شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران روند نزودلی 

داشت. با این حال، از روز یکشنبه روند مثبتی را طی کرد.  
روزگذشته همچنین، شــاخص هم وزن نیز با کاهش ۸۸ واحدی به ۸۷۰ 
هزار و ۲۹۰ رســید که کاهش ۰.۰۱ درصدی را نسبت به روز یکشنبه نشان 

می دهد. 
همچنیــن دیروز، حجم کل معاملات ۱۴.۲۲۵ میلیارد ســهم بود.  علاوه 
براین، شــاخص کل فرابورس با رشــد ۱۰۶ واحدی به ۲۶ هزار و ۶۶۲ واحد 
رســید که رشد ۰.۴ درصدی را نشــان می دهد.نمادهای »بوعلی« »نوری« 
»ثفارس« امروز بیشــترین تاثیر مثبت را بر شــاخص کل گذاشــتند و نماد 
»وســاپا« بیشترین اثر منفی را بر شــاخث کل برجای گذاشت و ارزش بازار 
دیروز به ۸۸ میلیون و ۶۵۸ هزار و ۸۳۵ میلیارد ریال رسید. همچنین تعداد 
معاملات ۴۶۵ هزار داد و ســتد بود که نشــان از ارزش ۱۰۸ میلیون و ۴۸۹ 

هزار میلیارد ریالی این معاملات دارد.
همچنین نمادهای معاملاتی پرتراکنش امروز »غانیزان، سیسکو، محتشم، 

خودرو، ثفارس، وبملت و ذوب« بودند.

تجارت 

بورس 

محاسبات نشــان می دهد در شش 
سال اخیر روند سهم هر ایرانی از ارزش 
همچنان  اما  بوده  صعودی  نفت  افزوده 

پایین تر از سال 96 است.
اگر رشــد بخش نفت در دو فصل پاییز و 
زمستان امسال مشابه سال گذشته باشد در 
این صورت ســهم هر ایرانی از ارزش افزوده 
بخش نفت بالاتر از ۲۸ میلیون تومان خواهد 
بود. با اینکه ســهم ایرانیان از نفت در شش 
سال گذشته صعودی بوده است اما همچنان 
این رقم از مقدار ســال ۹۶ پایین تر اســت.
آمارها حاکی از آن اســت کــه اثر تحریم ها 
بشدت بر سهم ایرانیان از ارزش افزوده بخش 

نفت تاثیر گذاشته است. 
به طوری که بعد از لغو تحریم ها در سال 
۹۴ همچنان ســهم یک ایرانی از تولید نفت 
پایین تــر از دوران بدون تحریم اقتصاد ایران 
یعنی سال ۹۰ بوده است.داده های جمعیتی 

ایران براساس ارقام مرکز آمار مورد استفاده 
قرار گرفته اســت. همچنین آمار مربوط به 
سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ تخمینی هستند.

نفت یکی از مهم تریــن منابع طبیعی ایران 
اســت که نقش حیاتــی در زندگی ایرانیان 
ایفا می کند. این منبع ارزشمند، نه تنها موتور 
محرک اقتصاد کشور است، بلکه تامین کننده 
درآمدهای اصلی دولت بــرای ارائه خدمات 
عمومی، ایجاد زیرساخت ها، و حمایت از رفاه 

اجتماعی محسوب می شود. 
درآمدهــای نفتی به طور مســتقیم بر 
اشتغال، ســطح زندگی، و توســعه شهرها 
و روســتاها تاثیر می گذارد. همچنین نفت 
به عنوان منبع انرژی و ماده اولیه بســیاری 
از صنایع، بــه زندگی روزمره مــردم پیوند 
خورده اســت. با این حال، وابستگی بیش از 
حد به نفت، آسیب پذیری اقتصاد را افزایش 
داده و ضرورت تنوع بخشی به اقتصاد کشور 

را پررنگ تر کرده اســت. شروع تحریم های 
بین المللی ســازمان ملل، آمریــکا و اروپا به 
علت مسئله هسته ای در سال ۹۰ موجب شد 
تا موانع جدی بر روی فروش نفت ایران قرار 
بگیرد.  از همیــن رو درآمد نفتی دولت بعد 
از شــروع این تحریم ها بشدت کاهش یافت. 
به گزارش اکوایران، به زبان اعداد ســهم هر 
ایرانــی از درآمد نفت که در ســال ۹۰ برابر 
با ۳۳ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومــان بود در 
ســال ۹۱ به ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
کاهش یافت. این روند کاهشی ادامه دار بوده 
و در سال ۹۴ که همچنان با وجود مذاکرات 
تحریم ها برقرار بــوده به ۲۳ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان رسیده است.
البته بعد از مذاکــرات طولانی که میان 
ایــران و قدرت های جهانــی در جریان بود، 
توافق هسته ای موسوم به برجام در تابستان 
سال ۹۴ به امضا رسید. در نتیجه این توافق 

تحریم ها لغو شده و نفت ایران دوباره در بازار 
جهانی عرضه شــد. در نتیجــه درآمد نفتی 
افزایش یافته و سهم هر ایرانی از این درآمد 
نیز صعودی شــد. به طوری که در سال ۹۵ 
سهم هر ایرانی از ارزش افزوده بخش نفت به 
۳۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش یافت.

ورود ترامپ به کاخ ســفید در زمستان سال 
۹۵ با حوادث عجیــب و غریبی برای ایران 
همراه شد. به طوری که در اردیبهشت سال 
۹۷ ترامپ از برجام خارج شده و مجددا سایه 
تحریم به اقتصاد ایران بازگشــت. مهمترین 
هدف این تحریم ها به صفر رســاندن فروش 
نفت ایران بود. از همین رو درآمد نفتی ایران 
در ســال های ۹۸ و ۹۹ و بعد از شــروع آثار 
تحریم ها بشدت کاهش یافت. در واقع سهم 
هر ایرانی از نفت که در سال ۹۷ معادل ۲۷ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بود در سال ۹۸ به 
۱۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان کاهش یافت. 
در سال ۹۹ نیز به علت افزایش فروش نفت 
در اواخر ســال در نتیجــه تغییرات در کاخ 
سفید، ارزش افزوده ســرانه ایرانیان از نفت 
کمی افزایش یافته و بــه ۲۰ میلیون تومان 

رسید.
بعد از ورود بایدن به کاخ سفید در اواخر 
ســال ۹۹ و در نتیجه سیاست های او درباره 
ایران، فــروش نفت برای ایران آســان تر از 
دوران ترامپ شــد. به همین دلیل سهم هر 
ایرانی از نفت روندی صعودی به خود گرفته 
و از مقدار ۲۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان در 
سال ۱۴۰۰ به ۲۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 

در سال جاری رسیده است.
 به عبارتی در این مدت سهم یک ایرانی 
از پــول نفت حدود ۶ میلیون تومان افزایش 
داشــته اســت.با این وجود همچنان ارزش 
افزوده ســرانه ایرانیان از نفــت به میزان ۵ 
میلیــون تومان پایین تر از ســال ۹۰ برآورد 

شده است.

بررسی ارزش افزوده نفت ایران در 6 سال گذشته نشان می دهد

سهم هر ایرانی از فروش نفت

گفت:  گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
سازمان برنامه و بودجه از عمل به وعده 
خود مبنی بر بیمــه تمام خطر فراگیر 
گندم برای تمام ســطح زیر کشت به 
در  می کند  خالی  شانه  رایگان،  صورت 
حالی که گندم کاران در صورت دریافت 
این بیمه با قیمــت ۲۰ هزار و ۵۰۰ برای 
موافقت  آینده  ســال  تضمینی  خرید 

کرده اند.
عطآلله هاشــمی، رئیــس بنیــاد ملــی 
گندمــکاران در گفت و گو با ایلنا از رضایتی 
گندمکاران نسبت به نرخ خرید تضمینی در 
ســال آینده گفت و در این باره توضیح داد: 
زمانی که قیمت خرید تضمینی گندم چند 
ماه پیش ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان در هر کیلو 
تعیین شد قیمت تمام شده تولید به اضافه 
سود مقبول برای کشاورزان رقمی نزدیک به 
۲۳ هزار تومان در کل کشور برآورد شده بود، 
در آن زمان صحبت هایی از ســوی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه مطرح شــد که گندم کاران همراهی 
کنند تا نرخ تورم بیش از این در کشــور بالا 
نرود و نتیجه این مباحــث در آن زمان این 
شد که بر قیمت ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان توافق 
شود؛ اما به این شرط که یک بیمه تمام خطر 

فراگیر گندم برای تمام ســطح زیر کشــت 
بــدون دریافت هزینه از طــرف دولت برای 
گندمکاران انجام بگیرد، یعنی کشاورز حاضر 
باشــد محصول خود را در هر کیلو ۲۰ هزار 
و ۵۰۰ به دولت بفروشــد اما از بیمه رایگان 

برخوردار شود.
وی افزود: اما حالا پس از گذشت چند ماه 
از توافق یادشــده دو اتفاق افتاده است یکی 
اینکه سازمان برنامه و بودجه از پرداخت حق 
بیمه ای که توافق کرده شانه خالی می کند و 
این امر به بلاتکلیفی و اعتراض گندم کارانی 
انجامیده که به شرط دریافت این بیمه راضی 
بــه فروش محصول خود با قیمت ۲۰ هزار و 

۵۰۰ شــده بودند و این در حالی اســت که 
دولت در ســال جاری در برخی موارد اقدام 
به برداشــت غیرقانونی و هماهنگ نشده از 
حساب کشاورزان برای بیمه کرده بود و این 
ناهماهنگی ها اعتراض کشاورزان را در سراسر 
کشور برانگیخت. هاشمی  ادامه داد: موضوع 
دوم این است که در زمان توافق برای قیمت 
خرید تضمینی گندم در ســال آینده قیمت 
ارز در بازار آزاد نسبت به قیمت کنونی فاصله 
چشمگیری داشــت، در آن زمان قیمت ارز 
بین ۵۲ هزار تــا ۵۷ هزار تومان بود اما این 
رقم اکنون به نزدیک ۸۵ هزار تومان صعود 
کرده اســت و در هر دلار حــدود ۳۰ هزار 

تومان افزایش قیمــت اتفاق افتاده و این در 
حالی است که بیشتر هزینه های تولید تابعی 
از متغیر نرخ ارز و تورم اســت و این افزایش 
نرخ ارز و تورم حاصــل از آن هزینه کنونی 
کاشــت، داشت و برداشــت گندم را نسبت 
به زمان تعیین نرخ ۲۰ هزار و ۵۰۰ دســت 
کم ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش می دهد.رئیس 
بنیاد ملی گندمکاران  تصریح کرد: در نتیجه 
اینها در قیمت توافقی خرید گندم در ســال 
آینده باید تجدید نظر صورت گیرد تا کشاورز 
متضرر نشود و این نرخ باید دست کم به ۲۳ 

هزار تومان افزایش پیدا کند.
وی در پاسخ به اینکه چرا سازمان برنامه 
و بودجه زیر بار بیمه یادشده نمی رود، اظهار 
کرد: این ســازمان، کمبــود اعتبار را عنوان 
می  کند امــا این امر برای کشــاورزان قابل 
قبول نیســت زیرا این بیمه صدقه ای نیست 
که دولت به کشاورز می دهد کشاورز در ازای 
فروش ارزان تر از قیمت می خواهد این بیمه 
را از دولت دریافت کند.  هاشمی  خاطرنشان 
کرد: مجموع این شرایط به نارضایتی گندم 
کاران و عدم اعتماد آنها به وعده های دولت 
می انجامد و ســبب می شــود تولیــد برای 
کشاورز سودده نباشد و این امر کشاورز را به 

کاهش تولید سوق می دهد.

اقتصاد دان و استاد دانشگاه با بیان 
روی  می خواهد  چهاردهم  دولت  اینکه 
کار  بیشتر  بازار سرمایه  از  مالی  تامین 
کند، گفت: یکی از مشــکلات اساسی 
ما در اقتصاد این است که به قدر کافی 
سرمایه تشکیل نمی شود، مردم از ارز و 
سرمایه و نرخ تورم درک کافی دارند اما 

از تشکیل سرمایه اطلاعاتی ندارند.
حســین عبده تبریزی عصر یکشنبه در 
همایش »تامیــن مالی در دولت چهاردهم« 
افزود: پارســال که بانک مرکــزی نرخ ۲۳ 
درصد ســود ســپرده بانکی را به ۳۰ درصد 
بــرای اوراق گواهی ارتقا داد و در خود دولت 
هم وزیر وقــت اقتصاد موافق آن نبود، بانک 
مرکزی گفت ما این را به همه موارد تسری 
نمی دهیم، البته مشخص بود مسئولان بانک 
مرکزی نگران نرخ ارز بودند اما اقتصاددانان 
این پرش نرخ سود را به صلاح نمی دانستند 
و ناگهان رشد نرخ سودِ بدون ریسک، فشار 

مضاعفی به بازار سرمایه آورد.
عبده تبریزی گفت: در ادامه، بازگشــت 
به نرخ ســود ســابق مطرح شــد اما برای 
اقتصاددانان روشــن بود که وقتی ســاختار 
جدیــدی از نرخ ها شــکل گرفته و نرخ های 
بالاتر هم امکانپذیر اســت، امکان بازگشت 
به نرخ های ســود قبلی نبود لذا بهتر اســت 

از منافــع آن بهره ببریم که شــامل بهبود 
وضعیت بانک ها می شــود و دیگر رانتی در 
تسهیلات به کســی داده نمی شود.وی ادامه 
داد: نرخ تورم ۳۰ تا ۴۰ درصد را نمی شــود 
ناگهان به ۲۲ درصد بازگرداند و فشار زیادی 
به بانک ها می آورد، بنابراین این اتفاق سبب 
توجه به بازار سرمایه شد، عجیب است که وام 
مسکن و وام های بلندمدت نمی توانیم بدهیم 
و نرخ تورم اجازه نمی دهد بانک مســکن وام 
 خریــد بدهد و امیدواریم نرخ بهره ســامان 

یابد.
این اســتاد دانشگاه اظهار داشت: برای ما 
عجیب است که پول گرانقیمت کجا می رود؟ 
به نظر می رســد بیشــتر بخش بازرگانی در 
حال جذب این نرخ وام است و بخش مسکن 
نمی تواند در ســال ۱۴۰۴ نرخ تورم را بگیرد 
و امکان پرداخت وام با نرخ های بالا را ندارد، 
بخش دیگری هم در وام های مصرفی می رود 
و مردم با وام های گرانقیمت موبایل می خرند 

و سفر می روند و جراحی می کنند.
 به گزارش ایرنا، وی ادامه داد: سوال این 
اســت که بخش تولید چرا نمی تواند حتی 
با نرخ هــای گرانقیمت وام بگیــرد؟ به نظر 
می رســد کنترل های بخش تولید اجازه این 
کار را نمی دهد، بخش بازرگانی این کنترل ها 
از جمله کنترل قیمت هــا را ندارد. به جای 

کنترل نرخ های تورم باید درخواســت کنیم 
تــا از بندهایی که تولید را محدود کرده آزاد 
کنیم.این اقتصاددان گفت: درباره تک نرخی 
شــدن ارز هم باید گفت ما این تجربه را در 
دولت سیزدهم داشــتیم و دولت قبل اقدام 
گســترده تری کــرد و ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
برداشت و فشار زیادی به مردم آمد، دولت به 
خاطر معیشت نمی آید ۱۵ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی را بــردارد، اما بازار توافقی را ایجاد 
کرده اســت که البته هنوز هــم ۱۸ درصد 
تفــاوت قیمت با نرخ ارز غیر رســمی دارد.و 
برخی مصارف را در ســامانه نیــاورده ایم و 
ارز ترجیحی داریم، اگر کســب و کار بداند 

هر زمان می تواند ســرمایه را بیاورد و ببرد، 
مشکلی نیست اما روی افزایش قیمت دلار، 
مالیات می گیریم.عبده تبریزی بیان داشت: به 
نظر می رسد در شرایط فعلی شاید روی بازار 
سرمایه حساب باز کردن یکی از کانال هایی 
باشــد که پول را بیشتر در کشور نگه داریم، 
باید این مسیر را برویم که نرخ تعریف شده ای 
بیاورد. به طور مثال نرخ ارز ســامانه توافقی 
را همیشــه ۱۰ درصد زیر نــرخ ارز آزاد نگه 
می داریم، ابن باعث می شود مکانیزم حرکت 
به ســمت رفتار قیمتی متوقف شود، درباره 
ارز کالاهای اساســی هم می شود این نسبت 

را نگه داریم و این مبالغ هر ساله بالا برود.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه کشــور گفت: طرح 
راه آهن چابهار - زاهدان با تأمین اعتبار 
پایان سال  تا  تومانی،  میلیارد  ۲۰ هزار 

آینده تکمیل می شود.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، 
ســیدحمید پورمحمدی با تشریح نقشه راه 
دولت برای توسعه سواحل جنوب و منطقه 
مکران اظهار داشــت: طــرح راه آهن چابهار 
- زاهــدان، بخشــی از کریــدور حمل ونقل 

شــمال - جنوب ایران محسوب می شود که 
تا پایان ســال آینده تکمیل خواهد شد.وی 
بــا بیان اینکــه منابع مالی مــورد نیاز این 
پروژه، تأمین شده و محدودیتی از این بابت 
وجود ندارد، افزود: این خط ریلی که اتصال 
بندر چابهار به شــبکه ریلی کشور را فراهم 
می کند، نقش مهمی در توســعه حمل ونقل 
ترانزیت منطقه ای خواهد داشــت.معاون  و 
رئیس جمهور با اشــاره به اهمیت راهبرادی 
این پروژه، گفت: این خط ریلی از چابهار آغاز 

شــده و در مرحله نخست به زاهدان متصل 
می شود؛ اما در برنامه ریزی کلان، قرار است تا 
سرخس و مشهد نیز امتداد یابد.پورمحمدی 
گفت: اتصال این مســیر به شبکه سراسری 
راه آهن، نقش مهمی در توســعه حمل ونقل 
 کالا و افزایش ظرفیت ترانزیتی ایران خواهد 

داشت. 
این پروژه در کنار بندرعباس، یک مسیر 
ریلی شمال - جنوب دیگر ایجاد خواهد کرد 
که نقش کلیــدی در حمل ونقل بین المللی 

ایفا می کند.رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به پیشــرفت های انجام شده 
در بخش های مختلف این مسیر، اعلام کرد: 
بخش زاهــدان - خاش به اتمام رســیده و 
طبق برنامه ریزی انجام شده، ادامه این مسیر 
تا چابهــار نیز تا پایان ســال آینده تکمیل 
خواهد شد.وی افزود: پیمانکاران و وزارت راه 
و شهرسازی، موظف شده اند تا طبق جدول 
زمان بندی پیش بروند و از نظر تأمین منابع 

مالی، هیچ مانعی وجود ندارد.

گندمکاران نسبت به بدعهدی دولتمردان گلایه مند هستند

بدقولی سازمان برنامه برای بیمه رایگان گندم

عبده تبریزی: 

سرمایه کافی در اقتصاد ایران تشکیل نمی شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

اتمام خط آهن چابهار - زاهدان تا پایان سال آینده


